
DELEGIERTE VERORDNUNG (EU) 2020/258 der KOMMISSION 

vom 16. Dezember 2019 

zur Ergänzung der Verordnung (EU) 2019/1700 des Europäischen Parlaments und des Rates durch 
Festlegung der Anzahl und der Titel der Variablen für den Bereich Einkommen und 

Lebensbedingungen 

(Text von Bedeutung für den EWR) 

DIE EUROPÄISCHE KOMMISSION — 

gestützt auf den Vertrag über die Arbeitsweise der Europäischen Union, 

gestützt auf die Verordnung (EU) 2019/1700 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 10. Oktober 2019 zur 
Schaffung eines gemeinsamen Rahmens für europäische Statistiken über Personen und Haushalte auf der Grundlage von 
Einzeldaten aus Stichprobenerhebungen, zur Änderung der Verordnungen (EG) Nr. 808/2004, (EG) Nr. 452/2008 und 
(EG) Nr. 1338/2008 des Europäischen Parlaments und des Rates sowie zur Aufhebung der Verordnung 
(EG) Nr. 1177/2003 des Europäischen Parlaments und des Rates und der Verordnung (EG) Nr. 577/98 des Rates (1), 
insbesondere auf Artikel 6 Absatz 1, 

in Erwägung nachstehender Gründe: 

(1) Zur Deckung des bei den relevanten Einzelthemen ermittelten Bedarfs sollte die Kommission die Anzahl und die 
Titel der Variablen für den Datensatz im Bereich Einkommen und Lebensbedingungen festlegen. 

(2) Die Erhebung EU-SILC ist ein zentrales Instrument zur Bereitstellung von Informationen, die für das Europäische 
Semester und die Europäische Säule sozialer Rechte erforderlich sind, insbesondere hinsichtlich Einkommen
sverteilung, Armut und sozialer Ausgrenzung sowie verschiedener damit in Zusammenhang stehender EU- 
Maßnahmen, die in den Bereichen Lebensbedingungen und Armut, etwa in Bezug auf Kinderarmut, Zugang zu 
medizinischer Versorgung und anderen Diensten, Wohnen, Überschuldung und Lebensqualität getroffen werden. 
Außerdem stellt sie die wichtigste Datenquelle für die Zwecke von Mikrosimulationen und Blitzschätzungen von 
Einkommensverteilung und Armutsquoten dar. 

(3) Die Anzahl der zu erfassenden Variablen übersteigt die bereits zum Zeitpunkt des Inkrafttretens der Verordnung 
(EU) 2019/1700 erfasste Anzahl von Variablen für den Bereich Einkommen und Lebensbedingungen um nicht 
mehr als 5 %. 

(4) Bei der Ausarbeitung dieses delegierten Rechtsakts führte die Kommission angemessene Konsultationen mit 
nationalen Sachverständigen durch — 

HAT FOLGENDE VERORDNUNG ERLASSEN: 

Artikel 1 

Die Anzahl und die Titel der Variablen für den Datensatz im Bereich Einkommen und Lebensbedingungen sind im Anhang 
festgelegt. 

Artikel 2 

Diese Verordnung tritt am zwanzigsten Tag nach ihrer Veröffentlichung im Amtsblatt der Europäischen Union in Kraft. 

(1) ABl. L 261 I vom 14.10.2019, S. 1. 

DE Amtsblatt der Europäischen Union L 54/16                                                                                                                                           26.2.2020   



Diese Verordnung ist in allen ihren Teilen verbindlich und gilt unmittelbar in jedem 
Mitgliedstaat. 

Brüssel, den 16. Dezember 2019  

Für die Kommission 
Die Präsidentin 

Ursula VON DER LEYEN     

DE Amtsblatt der Europäischen Union 26.2.2020                                                                                                                                           L 54/17   



ANHANG 

Anzahl und Titel der Variablen für den Bereich Einkommen und Lebensbedingungen                                                              

Einzelthema 
Kennung der 
Variable Bezeichnung der Variable 

Angaben zur Datenerhebung DB010 Jahr der Erhebung 

24 technische Variablen (jährlich) DB020 Wohnsitzland 

3 abgeleitete Variablen (jährlich) DB040 Wohnsitzregion  

DB050 Schicht  

DB060 Primäre Stichprobeneinheit (PSE)  

DB062 Sekundäre Stichprobeneinheit (SSE)  

DB070 Reihenfolge der Auswahl der PSE  

DB075 Rotationsgruppe  

DB076 Befragungswelle  

DB110 Haushaltsstatus  

DB120 Kontaktanschrift  

DB130 Haushaltsfragebogen — Ergebnis  

DB135 Akzeptanz der Haushaltsbefragung  

RB010 Jahr der Erhebung  

RB020 Wohnsitzland  

HB010 Jahr der Erhebung  

HB020 Wohnsitzland  

HB040 Tag der Befragung des Haushalts  

HB050 Monat der Befragung des Haushalts  

HB060 Jahr der Befragung des Haushalts  

HB100 Zum Ausfüllen des Haushaltsfragebogens benötigte Zeit 
(in Minuten)  

PB010 Jahr der Erhebung  

PB020 Wohnsitzland  

PB090 Tag der persönlichen Befragung  

PB100 Monat der persönlichen Befragung  

PB110 Jahr der persönlichen Befragung  

PB120 Zum Ausfüllen des persönlichen Fragebogens benötigte 
Zeit (in Minuten) 

Kennzeichnung DB030 Haushalts-ID 

9 technische Variablen (jährlich) RB030 Personen-ID  

RB032 Laufende Nummer der Person innerhalb des Haushalts  

RB040 Laufende Haushalts-Kennzeichnung (ID)  

RB100 Stichprobenperson oder Mitbewohner 

DE Amtsblatt der Europäischen Union L 54/18                                                                                                                                           26.2.2020   



Einzelthema 
Kennung der 
Variable Bezeichnung der Variable  

HB030 Haushalts-ID  

HB070 Personen-ID der Person, die den Haushaltsfragebogen 
ausgefüllt hat  

PB030 Personen-ID  

PB265 Personen-ID der Person, die den Personenfragebogen 
ausgefüllt hat 

Gewichte DB080 Designgewicht des Haushalts 

16 technische Variablen (jährlich) DB090 Querschnittsgewicht des Haushalts  

DB095 Längsschnittgewicht des Haushalts  

RB050 Persönliches Querschnittsgewicht  

RB060 Persönliches Grundgewicht  

RB062 Längsschnittgewicht (über zwei Jahre)  

RB063 Längsschnittgewicht (über drei Jahre)  

RB064 Längsschnittgewicht (über vier Jahre)  

RB065 Längsschnittgewicht (über fünf Jahre)  

RB066 Längsschnittgewicht (über sechs Jahre)  

RL070 Querschnittsgewicht von Kindern in Bezug auf Kinderbe
treuung  

PB040 Persönliches Querschnittsgewicht (alle Haushaltsmitglie
der ab 16 Jahren)  

PB050 Persönliches Grundgewicht (alle Haushaltsmitglieder ab 
16 Jahren)  

PB060 Persönliches Querschnittsgewicht für ausgewählte Aus
kunftsperson  

PB070 Persönliches Designgewicht für ausgewählte Auskunfts
person  

PB080 Persönliches Grundgewicht für ausgewählte Auskunfts
person 

Merkmale der Befragung RB250 Datenstatus 

4 technische Variablen (jährlich) HB130 Verwendete Befragungsmethode (Haushalt)  

PB260 Art der Beteiligung an der Erhebung  

PB270 Verwendete Befragungsmethode (Person) 

Ort 
1 technische Variable (jährlich) 

DB100 Grad der Verstädterung 

Demografie RB080 Geburtsjahr 

9 erhobene Variablen (jährlich) RB081 Alter (in vollendeten Jahren) 

9 abgeleitete Variablen (jährlich) RB082 Alter zum Zeitpunkt der Befragung (in vollendeten Jahren)  

RB083 Geburtstag zum Zeitpunkt der Befragung vorüber  

RB090 Geschlecht 

DE Amtsblatt der Europäischen Union 26.2.2020                                                                                                                                           L 54/19   



Einzelthema 
Kennung der 
Variable Bezeichnung der Variable  

RB110 Mitgliedstatus  

RB120 Ort, zu dem die Person verzogen ist  

RB220 ID des Vaters  

RB230 ID der Mutter  

RB240 ID des/der Ehepartners/in/Partners/in  

RB245 Status der Auskunftsperson  

PB140 Geburtsjahr  

PB150 Geschlecht  

PB160 ID des Vaters  

PB170 ID der Mutter  

PB180 ID des/der Ehepartners/in/Partners/in  

PB190 Familienstand  

PB200 Eheähnliche Gemeinschaft 

Staatsangehörigkeit und Migrationshintergrund RB280 Geburtsland 

4 erhobene Variablen (jährlich) RB290 Land der primären Staatsangehörigkeit  

PB230 Geburtsland des Vaters  

PB240 Geburtsland der Mutter 

Haushaltszusammensetzung RB200 Wohnstatus 

2 erhobene Variablen (jährlich) RG_Z# Haushaltsraster 

Haushaltszusammensetzung — zusätzliche 
spezifische Einzelangaben 

HB110 Art des Haushalts 

3 abgeleitete Variablen (jährlich) HB120 Größe des Haushalts  

PB205 Partner leben im selben Haushalt 

Dauer des Aufenthalts im Land 
1 erhobene Variable (jährlich) 

RB285 Dauer des Aufenthalts im Wohnsitzland (in vollendeten 
Jahren) 

Behinderung und europäisches Mindestmodul 
zur Gesundheit 

PH010 Selbstwahrnehmung des allgemeinen Gesundheitszu
stands 

3 erhobene Variablen (jährlich) PH020 Lang andauernde Gesundheitsprobleme  

PH030 Gesundheitsbedingte Einschränkungen bei Aktivitäten 

Gesundheitszustand der Kinder RCH010 Allgemeiner Gesundheitszustand (Kind) 

2 erhobene Variablen (alle 3 Jahre) RCH020 Gesundheitsbedingte Einschränkungen bei Aktivitäten 
(Kind) 

Zugang zu medizinischer Versorgung PH040 Erforderliche ärztliche Untersuchung oder Behandlung 
hat nicht stattgefunden 

4 erhobene Variablen (jährlich) PH050 Hauptgrund, warum erforderliche ärztliche Untersuchung 
oder Behandlung nicht stattgefunden hat  

PH060 Erforderliche zahnärztliche Untersuchung oder Behand
lung hat nicht stattgefunden 

DE Amtsblatt der Europäischen Union L 54/20                                                                                                                                           26.2.2020   



Einzelthema 
Kennung der 
Variable Bezeichnung der Variable  

PH070 Hauptgrund, warum erforderliche zahnärztliche Unter
suchung oder Behandlung nicht stattgefunden hat 

Zugang zu medizinischer Versorgung (Kinder) HCH010 Erforderliche ärztliche Untersuchung oder Behandlung 
hat nicht stattgefunden (Kinder) 

4 erhobene Variablen (alle 3 Jahre) HCH020 Hauptgrund, warum ärztliche Untersuchung oder Be
handlung nicht stattgefunden hat (Kinder)  

HCH030 Erforderliche zahnärztliche Untersuchung oder Behand
lung hat nicht stattgefunden (Kinder)  

HCH040 Hauptgrund, warum zahnärztliche Untersuchung oder 
Behandlung nicht stattgefunden hat (Kinder) 

Haupterwerbsstatus (nach eigenen Angaben) RB211 Haupterwerbsstatus (nach eigenen Angaben) 

4 erhobene Variablen (jährlich) PL032 Derzeitiger Erwerbsstatus (nach eigenen Angaben)  

PL040A Beschäftigungsstatus  

PL040B Beschäftigungsstatus (letzte Tätigkeit) 

Grundmerkmale des Beschäftigungsverhältnis
ses 

PL051A In der Haupttätigkeit ausgeübter Beruf 

5 erhobene Variablen (jährlich) PL051B In der letzten Tätigkeit ausgeübter Beruf  

PL111A Wirtschaftszweig der örtlichen Einheit (Haupttätigkeit)  

PL111B Wirtschaftszweig der örtlichen Einheit (letzte Tätigkeit)  

PL145 Voll- oder Teilzeitbeschäftigung — Haupttätigkeit (nach 
eigenen Angaben) 

Laufzeit des Arbeitsvertrages 
1 erhobene Variable (jährlich) 

PL141 Unbefristete/befristete Tätigkeit — Haupttätigkeit 

Einzelangaben zur Arbeitsmarktsituation PL073 Zahl der als Arbeitnehmer in Vollzeit gearbeiteten Monate 

1 erhobene Variable (jährlich) PL074 Zahl der als Arbeitnehmer in Teilzeit gearbeiteten Monate 

11 abgeleitete Variablen (jährlich) PL075 Zahl der als Selbstständiger(auch als mithelfender Fami
lienangehöriger) in Vollzeit gearbeiteten Monate  

PL076 Zahl der als Selbstständiger(auch als mithelfender Fami
lienangehöriger) in Teilzeit gearbeiteten Monate  

PL080 Zahl der in Arbeitslosigkeit verbrachten Monate  

PL085 Zahl der im Ruhestand verbrachten Monate  

PL086 Zahl der Monate der Arbeitsunfähigkeit aufgrund lang 
andauernder Gesundheitsprobleme  

PL087 Zahl der in Ausbildung verbrachten Monate  

PL088 Zahl der im Pflichtwehrdienst verbrachten Monate  

PL089 Zahl mit der Erfüllung häuslicher Verpflichtungen ver
brachten Monate  

PL090 Zahl der mit einer anderen Tätigkeit verbrachten Monate  

PL271 Dauer der letzten Arbeitslosigkeitsphase 

DE Amtsblatt der Europäischen Union 26.2.2020                                                                                                                                           L 54/21   



Einzelthema 
Kennung der 
Variable Bezeichnung der Variable 

Leitungsfunktionen 
1 erhobene Variable (jährlich) 

PL150 Leitungsfunktion in der Haupttätigkeit 

Berufserfahrung PL016 Frühere Erwerbstätigkeit 

2 erhobene Variablen (jährlich) PL200 Dauer der Erwerbstätigkeit in Jahren (als Arbeitnehmer 
oder Selbstständiger) 

Erwerbsstatus kalendarisch PL211A Haupttätigkeit im Januar 

12 erhobene Variablen (jährlich) PL211B Haupttätigkeit im Februar  

PL211C Haupttätigkeit im März  

PL211D Haupttätigkeit im April  

PL211E Haupttätigkeit im Mai  

PL211F Haupttätigkeit im Juni  

PL211G Haupttätigkeit im Juli  

PL211H Haupttätigkeit im August  

PL211I Haupttätigkeit im September  

PL211J Haupttätigkeit im Oktober  

PL211K Haupttätigkeit im November  

PL211L Haupttätigkeit im Dezember 

Arbeitszeiten PL060 Zahl der in der Haupttätigkeit normalerweise geleisteten 
Wochenarbeitsstunden 

2 erhobene Variablen (jährlich) PL100 Gesamtzahl der in der zweiten, dritten oder weiteren Tä
tigkeit normalerweise geleisteten Wochenarbeitsstunden 

Bildungsabschluss 
1 erhobene Variable (jährlich) 

PE041 Bildungsabschluss 

Teilnahme an formalen Bildungsmaßnahmen 
(derzeitig) 

RL010 Vorschulische Bildung 

4 erhobene Variablen (jährlich) RL020 Pflichtschulbildung  

PE010 Teilnahme an formaler Bildung und Ausbildung (Studie
rende oder Auszubildende)  

PE021 Stufe der derzeitigen/letzten formalen Bildungs- oder 
Ausbildungsmaßnahme, an der teilgenommen wurde 

Lebensqualität PW010 Zufriedenheit mit dem eigenen Leben insgesamt 

2 erhobene Variablen (jährlich) PW191 Vertrauen in andere 

Materielle Unterversorgung HD080 Ersetzen abgewohnter Möbel 

14 erhobene Variablen (jährlich) HH050 Fähigkeit, die gesamte Wohnung angemessen warm zu 
halten  

HS040 Finanzielle Kapazität, sich jedes Jahr eine einwöchige Fe
rienreise zu leisten  

HS050 Finanzielle Kapazität, sich jeden zweiten Tag eine Mahlzeit 
mit Fleisch, Geflügel oder Fisch (oder gleichwertiger ve
getarischer Zutat) zu leisten 

DE Amtsblatt der Europäischen Union L 54/22                                                                                                                                           26.2.2020   



Einzelthema 
Kennung der 
Variable Bezeichnung der Variable  

HS060 Finanzielle Kapazität, unerwartet anfallende Ausgaben zu 
bestreiten  

HS090 Besitzen Sie einen Computer?  

HS110 Besitzen Sie ein Auto?  

HS120 Zurechtkommen mit dem Einkommen  

PD020 Ersetzen abgetragener Kleidungsstücke durch neue (nicht 
gebrauchte)  

PD030 Zwei Paar passende Schuhe (einschließlich eines Allwet
terpaars)  

PD050 Geht wenigstens einmal im Monat mit Freunden/Fami
lienmitgliedern (Verwandten) essen oder etwas trinken  

PD060 Geht regelmäßig einer Freizeitbeschäftigung nach  

PD070 Gibt wöchentlich einen kleinen Betrag für sich selbst aus  

PD080 Internetanschluss für private Nutzung zu Hause 

Kinderspezifische Unterversorgung HD100 Einige neue (nicht gebrauchte) Kleidungsstücke 

13 erhobene Variablen (alle 3 Jahre) HD110 Zwei Paar passende Schuhe (einschließlich eines Allwet
terpaars)  

HD120 Einmal täglich Obst und Gemüse  

HD140 Eine Mahlzeit mit Fleisch, Huhn oder Fisch (oder gleich
wertiger vegetarischer Zutat) wenigstens einmal täglich  

HD150 Altersgerechte Bücher im Haus  

HD160 Freizeitausrüstung für draußen  

HD170 Spiele für drinnen  

HD180 Regelmäßige Freizeitbeschäftigung  

HD190 Feiern zu besonderen Anlässen  

HD200 Gelegentliche Einladungen an Freunde zum Spielen oder 
Essen  

HD210 Teilnahme an Schulausflügen und -veranstaltungen, die 
Geld kosten  

HD220 Geeigneter Platz zum Lernen oder Hausaufgabenmachen  

HD240 Wenigstens ein einwöchiger Ferienaufenthalt außer Haus 
pro Jahr 

Hauptmerkmale der Wohnung HH010 Wohnungstyp 

3 erhobene Variablen (jährlich) HH021 Wohnbesitzverhältnisse des Haushalts  

HH030 Zahl der Zimmer, über die der Haushalt verfügt 

Wohnkosten einschließlich der reduzierten Ne
benkosten 

HH060 Derzeitiger Mietzins für gemietete Wohnung 

4 erhobene Variablen (jährlich) HH070 Wohnkosten insgesamt  

HH071 Rückzahlung des Kapitals einer Hypothek  

HS022 Reduzierte Nebenkosten 

DE Amtsblatt der Europäischen Union 26.2.2020                                                                                                                                           L 54/23   



Einzelthema 
Kennung der 
Variable Bezeichnung der Variable 

Kinderbetreuung RL030 Kinderbetreuung in Betreuungseinrichtungen außerhalb 
der Unterrichtszeit (vorher/nachher) 

4 erhobene Variablen (jährlich) RL040 Kinderbetreuung in Kindertagesstätte  

RL050 Kinderbetreuung durch Fachkraft am Wohnsitz des Kin
des oder der Fachkraft  

RL060 Kinderbetreuung durch Großeltern, Haushaltsmitglieder, 
die nicht die Eltern sind, andere Verwandte, Freunde oder 
Nachbarn 

Einkommen aus Arbeit PY010G/P
Y010N 

Einkommen aus unselbstständiger Tätigkeit in Form von 
Geld- oder geldwerten Leistungen 

5 erhobene Variablen (jährlich) PY020G/P
Y020N 

Einkommen aus unselbstständiger Tätigkeit in Form von 
Sachleistungen  

PY021G/P
Y021N 

Firmenwagen  

PY030G Sozialbeitrag des Arbeitgebers  

PY050G/P
Y050N 

Geldgewinne oder -verluste aus Selbstständigkeit 

Einkommen aus Sozialleistungen HY050G/
HY050N 

Familienleistungen/Kindergeld 

8 erhobene Variablen (jährlich) HY060G/
HY060N 

Sonstige Leistungen gegen soziale Ausgrenzung 

32 den Ländern bekannte Variablen (jährlich) HY070G/
HY070N 

Wohnungsbeihilfen  

PY090G/P
Y090N 

Leistungen bei Arbeitslosigkeit  

PY110G/P
Y110N 

Hinterbliebenenleistungen  

PY120G/P
Y120N 

Leistungen bei Krankheit  

PY130G/P
Y130N 

Invaliditätsleistungen  

PY140G/P
Y140N 

Ausbildungsbezogene Leistungen  

HY051G Familienleistungen/Kindergeld (beitragspflichtig und be
dürftigkeitsabhängig)  

HY052G Familienleistungen/Kindergeld (beitragspflichtig und 
nicht bedürftigkeitsabhängig)  

HY053G Familienleistungen/Kindergeld (nicht beitragspflichtig 
und bedürftigkeitsabhängig)  

HY054G Familienleistungen/Kindergeld (nicht beitragspflichtig 
und nicht bedürftigkeitsabhängig)  

HY061G Sonstige Leistungen gegen soziale Ausgrenzung (bei
tragspflichtig und bedürftigkeitsabhängig)  

HY062G Sonstige Leistungen gegen soziale Ausgrenzung (bei
tragspflichtig und nicht bedürftigkeitsabhängig) 

DE Amtsblatt der Europäischen Union L 54/24                                                                                                                                           26.2.2020   



Einzelthema 
Kennung der 
Variable Bezeichnung der Variable  

HY063G Sonstige Leistungen gegen soziale Ausgrenzung (nicht 
beitragspflichtig und bedürftigkeitsabhängig)  

HY064G Sonstige Leistungen gegen soziale Ausgrenzung (nicht 
beitragspflichtig und nicht bedürftigkeitsabhängig)  

HY071G Wohnungsbeihilfen (beitragspflichtig und bedürftigkeits
abhängig)  

HY072G Wohnungsbeihilfen (beitragspflichtig und nicht bedürf
tigkeitsabhängig)  

HY073G Wohnungsbeihilfen (nicht beitragspflichtig und bedürf
tigkeitsabhängig)  

HY074G Wohnungsbeihilfen (nicht beitragspflichtig und nicht be
dürftigkeitsabhängig)  

PY091G Leistungen bei Arbeitslosigkeit (beitragspflichtig und be
dürftigkeitsabhängig)  

PY092G Leistungen bei Arbeitslosigkeit (beitragspflichtig und 
nicht bedürftigkeitsabhängig)  

PY093G Leistungen bei Arbeitslosigkeit (nicht beitragspflichtig 
und bedürftigkeitsabhängig)  

PY094G Leistungen bei Arbeitslosigkeit (nicht beitragspflichtig 
und nicht bedürftigkeitsabhängig)  

PY111G Hinterbliebenenleistungen (beitragspflichtig und bedürf
tigkeitsabhängig)  

PY112G Hinterbliebenenleistungen (beitragspflichtig und nicht 
bedürftigkeitsabhängig)  

PY113G Hinterbliebenenleistungen (nicht beitragspflichtig und 
bedürftigkeitsabhängig)  

PY114G Hinterbliebenenleistungen (nicht beitragspflichtig und 
nicht bedürftigkeitsabhängig)  

PY121G Leistungen bei Krankheit (beitragspflichtig und bedürf
tigkeitsabhängig)  

PY122G Leistungen bei Krankheit (beitragspflichtig und nicht be
dürftigkeitsabhängig)  

PY123G Leistungen bei Krankheit (nicht beitragspflichtig und be
dürftigkeitsabhängig)  

PY124G Leistungen bei Krankheit (nicht beitragspflichtig und 
nicht bedürftigkeitsabhängig)  

PY131G Invaliditätsleistungen (beitragspflichtig und bedürftig
keitsabhängig)  

PY132G Invaliditätsleistungen (beitragspflichtig und nicht bedürf
tigkeitsabhängig)  

PY133G Invaliditätsleistungen (nicht beitragspflichtig und bedürf
tigkeitsabhängig)  

PY134G Invaliditätsleistungen (nicht beitragspflichtig und nicht 
bedürftigkeitsabhängig) 

DE Amtsblatt der Europäischen Union 26.2.2020                                                                                                                                           L 54/25   



Einzelthema 
Kennung der 
Variable Bezeichnung der Variable  

PY141G Ausbildungsbezogene Leistungen (beitragspflichtig und 
bedürftigkeitsabhängig)  

PY142G Ausbildungsbezogene Leistungen (beitragspflichtig und 
nicht bedürftigkeitsabhängig)  

PY143G Ausbildungsbezogene Leistungen (nicht beitragspflichtig 
und bedürftigkeitsabhängig)  

PY144G Ausbildungsbezogene Leistungen (nicht beitragspflichtig 
und nicht bedürftigkeitsabhängig) 

Einkommen aus Altersrenten und -pension PY080G/P
Y080N 

Renten aus privaten Systemen 

2 erhobene Variablen (jährlich) PY100G/P
Y100N 

Altersleistungen 

4 den Ländern bekannte Variablen (jährlich) PY101G Altersleistungen (beitragspflichtig und bedürftigkeitsab
hängig)  

PY102G Altersleistungen (beitragspflichtig und nicht bedürftig
keitsabhängig)  

PY103G Altersleistungen (nicht beitragspflichtig und bedürftig
keitsabhängig)  

PY104G Altersleistungen (nicht beitragspflichtig und nicht be
dürftigkeitsabhängig) 

Sonstiges Einkommen, einschließlich Einkom
men aus Eigentum und Kapital und Transfers 
zwischen Haushalten 

HY040G/
HY040N 

Einkommen aus Vermietung und Verpachtung 

7 erhobene Variablen (jährlich) HY080G/
HY080N 

Regelmäßig empfangene Geldtransfers zwischen privaten 
Haushalten  

HY081G/
HY081N 

Empfangene Unterhaltszahlungen (gesetzlich vorge
schrieben + freiwillig)  

HY090G/
HY090N 

Zinsen, Dividenden, Gewinne aus Kapitalanlagen in Un
ternehmen ohne eigene Rechtspersönlichkeit  

HY100G/
HY100N 

Zinszahlungen für Hypotheken  

HY110G/
HY110N 

Von Personen unter 16 Jahren bezogenes Einkommen  

HY170G/
HY170N 

Wert der für den Eigenverbrauch produzierten Waren 

Tatsächlich nach Vergünstigungen geleistete 
Steuern und Beiträge 

HY120G/
HY120N 

Regelmäßige Vermögensteuern 

7 erhobene Variablen (jährlich) HY121G/
HY121N 

Für die Hauptwohnung des Haushalts entrichtete Steuern 
auf Wohneigentum  

HY130G/
HY130N 

Regelmäßig geleistete Geldtransfers zwischen privaten 
Haushalten  

HY131G/
HY131N 

Geleistete Unterhaltszahlungen (gesetzlich vorgeschrie
ben + freiwillig)  

HY140G/
HY140N 

Einkommensteuern und Sozialbeiträge  

HY145N Einkommensteuernachzahlungen/-erstattungen 

DE Amtsblatt der Europäischen Union L 54/26                                                                                                                                           26.2.2020   



Einzelthema 
Kennung der 
Variable Bezeichnung der Variable  

PY035G/P
Y035N 

Beiträge an private Rentensysteme 

Gesamtjahreseinkommen auf Ebene der Perso
nen und Haushalte 

HI010 Veränderung im Haushaltseinkommen gegenüber dem 
Vorjahr 

4 erhobene Variablen (jährlich) HI020 Grund für Einkommensanstieg 

4 abgeleitete Variablen (jährlich) HI030 Grund für Einkommensrückgang  

HI040 Voraussichtliches Haushaltseinkommen in den kommen
den 12 Monaten  

HY010 Gesamtes Haushaltsbruttoeinkommen  

HY020 Gesamtes verfügbares Haushaltseinkommen  

HY022 Gesamtes verfügbares Haushaltseinkommen vor Sozial
transfers, ausgenommen Alters- und Hinterbliebenenleis
tungen  

HY023 Gesamtes verfügbares Haushaltseinkommen von Sozial
transfers, einschließlich Alters- und Hinterbliebenenleis
tungen 

Rückstände HS011 Rückstände bei Kredit- oder Mietzahlungen 

4 erhobene Variablen (jährlich) HS021 Rückstände bei Rechnungen von Versorgungsunterneh
men  

HS031 Rückstände bei Ratenzahlungen und anderen Kreditrück
zahlungen  

HS150 Finanzielle Belastung durch Rückzahlungsverpflichtun
gen 

Ad-hoc-Modul-Thema 2021   

Wohnsituation und Lebensbedingungen von 
Kindern in getrennten und Patchwork-Familien 

HK010 Zahl der Kinder, die Haushaltsmitglieder sind und deren 
anderer Elternteil nicht im Haushalt lebt 

12 erhobene Variablen (jährlich) HK020 Zahl der Kinder, die keine Haushaltsmitglieder sind und 
deren Elternteil im Haushalt lebt 

1 abgeleitete Variable (jährlich) PK010 Haushaltsmitglied hat Kinder, die keine Haushaltsmitglie
der sind 

RK010 ID des Elternteils und laufende Nummer des Kindes, das 
kein Haushaltsmitglied ist 

RK020 Alter des Kindes, das kein Haushaltsmitglied ist 

PK020 Hauptgrund, nicht mehr Zeit mit Kindern zu verbringen, 
die Haushaltsmitglieder sind 

PK030 Hauptgrund, nicht mehr Zeit mit Kindern zu verbringen, 
die keine Haushaltsmitglieder sind  

RK030 Gewöhnlicher Zeitaufwand für den Elternteil, um zu dem 
Kind, das kein Haushaltsmitglied ist, zu gelangen  

RK040 Häufigkeit des Kontakts in den letzten 12 Monaten (über 
Telefon, soziale Medien usw.) mit dem Kind, das kein 
Haushaltsmitglied ist  

RK050 Kind mit eigenem Schlafzimmer (einschließlich mit Ge
schwistern geteiltes Schlafzimmer) 

DE Amtsblatt der Europäischen Union 26.2.2020                                                                                                                                           L 54/27   



Einzelthema 
Kennung der 
Variable Bezeichnung der Variable  

RK060 Häufigkeit der aktiv mit dem Kind verbrachten Zeiten 
(Mahlzeiten, Spielen, Hausaufgaben, Spaziergänge, Ge
spräche usw.)  

RK070 Zahl der Nächte pro Monat, die das Kind im Haushalt 
verbringt (Durchschnitt)  

RK080 Sorgerechtssituation   

DE Amtsblatt der Europäischen Union L 54/28                                                                                                                                           26.2.2020   


	Delegierte Verordnung (EU) 2020/258 der Kommission vom 16. Dezember 2019 zur Ergänzung der Verordnung (EU) 2019/1700 des Europäischen Parlaments und des Rates durch Festlegung der Anzahl und der Titel der Variablen für den Bereich Einkommen und Lebensbedingungen (Text von Bedeutung für den EWR) 

